
AREA III

Determinazione n. 99

L’anno  duemilaventuno il giorno  undici del mese di settembre

Del 11-09-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che con Decreto n. 43 del 30.06.2020 del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
sono stati assegnati i finanziamenti agli Enti rientranti nel II piano antincendio degli Edifici scolastici tra i
quali rientra l’intervento richiesto dal Comune di Villa Estense finalizzato all’adeguamento alla normativa
antincendio dell’edificio pubblico adibito ad uso scolastico di via Roma, 7, ospitante la scuola materna, sulla
base del riparto delle risorse di cui al Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
20 novembre 2019, n.1111;

Dato atto che l’intervento candidato dal Comune di Villa Estense riguarda il completo adeguamento alla
normativa antincendio della Scuola Materna e Nido Integrato per l’importo stimato in complessivi Euro
140.000,00, per il quale è stato richiesto un contributo di Euro 70.000,00 sulle risorse in premessa descritte,
importo del contributo confermato con il Decreto n. 43/2020;

Rilevato che gli Enti beneficiari dei contributi di cui al citato Decreto sono tenuti ad aggiudicare gli
interventi entro, e non oltre, un anno dall’avvenuta pubblicazione del medesimo Decreto in Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana (n. 236 del 23.09.2020), pena la decadenza del contributo concesso;

Ritenuto di realizzare gli interventi durante il periodo di chiusura delle vacanze estive al fine di evitare
interferenze tra le attività scolastiche e quelle del cantiere;

Rilevato, altresì, di finanziare la quota a carico dell’Ente mediante parte del contributo concesso all’Ente, per
l’anno 2021, a seguito del Decreto del Ministero dell’Interno del 23 febbraio 2021 per investimenti di messa
in sicurezza degli edifici e del territorio ed efficientamento energetico degli edifici, stanziati dalla legge di
bilancio 2019 (art. 139) e successivamente incrementati dal D.L. 104/2020 (art. 46, co. 1, lett. b);

Richiamata la determinazione n. 60 del 05-05-2021 con la quale è stato affidato all’Ing. Antonello Miotto
con Studio a Solesino (PD) in via Sottoprà n. 144/2, l’incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva, e
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione degli interventi di adeguamento alla normativa
antincendio comprendente, altresì gli interventi di adeguamento sismico della Scuola Materna e Nido
Integrato sita in via Roma, 7 – CUP: G64I19001380007 per l’importo di Euro 17.042,90, oltre a CNPAIA
4% ed IVA 22% suddivisi rispettivamente per:

Euro 10.263,41 per la parte antincendio;
Euro 11.360,62 per la parte sismica;

al fine di individuare correttamente gli interventi da realizzare;

Dato atto che con la medesima determinazione è stato assunto l’impegno di spesa di complessivi Euro
21.624,03 mediante imputazione della spesa al cap. 3160/2 a seguito del contributo concesso dal Ministero

Servizio AREA IIÎ

COPIA

Oggetto: MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA MATERNA E NIDO INTEGRATO
COMUNALE  MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER ADEGUAMENTO
ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO.  Determina a contrarre ai sensi dell'art. 6,
comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e art. 1 della Legge 108/2021
Affidamento lavori all'Impresa Battistella Costruzioni S.r.l. con sede a Sant'Urbano
(PD).CUP G69E19000670001    CIG 8888757253.

COMUNE di VILLA ESTENSE



dell’Interno, per la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva per interventi di messa in sicurezza ai sensi
dell’art. 1, commi da 51 a 58, della Legge 27-12-2019, n. 160, giusta comunicazione con nota prot. n. 6981
del 22.10.2020;

Vista la deliberazione di G.C. n. 41 del 22.07.2021 con la quale è stato riapprovato il progetto definitivo
–esecutivo ad oggetto “MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA MATERNA E NIDO INTEGRATO
COMUNALE. MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA
ANTINCENDIO” redatto dall’Ing. Antonello Miotto con Studio a Solesino (PD) in via Sottoprà n. 144/2,
per l’importo di Euro 140.000,00 di cui Euro 100.073,97 per lavori oltre ad Euro 2.300,00 per oneri della
sicurezza ed oltre ad Euro 37.626,03 per somme in diretta amministrazione;

Dato atto che per l’intervento di complessivi Euro 140.000,00 si farà fronte rispettivamente per:
Euro 70.000,00 con il contributo di cui al Decreto n. 43 del 30.06.2020 del Ministero dell’Istruzione,
dell’Università e della Ricerca;
Euro 59.736,59 con parte del contributo concesso a valere sulle risorse messe a disposizione dal
Decreto del Ministero dell’Interno del 23 febbraio 2021 per investimenti di messa in sicurezza degli
edifici e del territorio ed efficientamento energetico degli edifici, stanziati dalla legge di bilancio
2019 (art. 139) e successivamente incrementati dal dl 104/2020 (art. 46, co. 1, lett. b);
Euro 10.263,41 con il contributo a valere sulle risorse messe a disposizione dal Ministero
dell’Interno, per la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva per interventi di messa in sicurezza
ai sensi dell’art. 1, commi da 51 a 58, della Legge 27-12-2019, n. 160, giusta comunicazione con
nota prot. n. 6981 del 22.0.2020;

Dato atto che il 12 settembre 2020 è entrata in vigore la Legge n. 120 di conversione del decreto-legge 16
luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali», il c.d. «Decreto
Semplificazioni»;

Sottolineati gli obiettivi individuati dall’art. 2 comma 1 della Legge 120/2020, ossia quelli di «incentivare gli
investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle
ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del
COVID-19»;

Dato atto che, per raggiungere gli obiettivi di cui sopra, la L. 120/2020, all’art. 2, comma 4, prevede
espressamente che «nei settori dell’edilizia scolastica, universitaria, sanitaria, giudiziaria e penitenziaria,
delle infrastrutture per attività di ricerca scientifica e per la sicurezza pubblica, dei trasporti e delle
infrastrutture stradali, ferroviarie, portuali, aeroportuali, lacuali e idriche …, per quanto non espressamente
disciplinato dal presente articolo, le stazioni appaltanti, per l’affidamento delle attività di esecuzione di
lavori, servizi e forniture nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione,
e per l’esecuzione dei relativi contratti, operano in deroga ad ogni disposizione di legge diversa da quella
penale, fatto salvo il rispetto delle disposizioni del codice delle leggi antimafia e delle misure di
prevenzione, di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, nonché dei vincoli inderogabili derivanti
dall’appartenenza all’Unione europea, ivi inclusi quelli derivanti dalle direttive 2014/24/UE e 2014/25/UE,
dei principi di cui agli articoli 30, 34 e 42 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e delle disposizioni in
materia di subappalto…»;

Vista, altresì, la Legge 108/2021 ad oggetto: “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31
maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

Richiamate le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi degli operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26.10.2016 e aggiornate al D.lgs. 19.04.2017 n. 56 con delibera del
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 (d’ora in poi
semplicemente Linee Guida);

Dato atto che in data 01.09.2021 è stata avviata la procedura finalizzata all’affidamento dei lavori di
adeguamento alla normativa antincendio, ai sensi dell’art. 51 comma 2 lett. a) della Legge 108/2021



richiedendo un preventivo ai seguenti operatori economici iscritti al Portale “Acquisti in rete della Pubblica
Amministrazione – MePa al Bando “Lavori di manutenzione – OG1 Edifici civili e industriali”;

Ritenuto di richiedere una proposta economica a mezzo del Portale Acquisti della Pubblica Amministrazione
– MePa al Bando “Lavori di manutenzione – OG1 Edifici civili e industriali” ai seguenti operatori
economici:

Battistella Costruzioni S.r.l. con sede a Sant’Urbano (PD) – P.Iva 03774280287;
Bergamasco Costruzioni S.r.l. con sede a Montagnana (PD) – P.Iva 04330990286;
Atheste Costruzioni S.r.l. con sede a Este (PD) – P. Iva 01566420285;

giusta RDO n. 2859512;

Rilevato che allo scadere della RDO, previsto per le ore 12:00 del giorno 8 settembre 2021, sono state
acquisite tramite il Portale Acquisti della Pubblica Amministrazione – MePa la proposta economica
dell’Impresa Battistella Costruzioni S.r.l. con sede a Sant’Urbano (PD) in via Valgrande, 88/A cap. 35040
PEC info@pec.battistellacostruzionisrl.it – P.Iva 03774280287, che ha offerto il ribasso del 1,80%, e quindi
per l’importo di Euro 98.272,64, oltre ad Euro 2.300,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed
oltre all’IVA del 10%;

Ritenuta congrua e conveniente per l’Amministrazione la proposta presentata dall’Impresa Battistella
Costruzioni S.r.l. con sede a Sant’Urbano (PD) in via Valgrande, 88/A cap. 35040 PEC
info@pec.battistellacostruzionisrl.it;

Dato atto che il sottoscritto RUP ha effettuato la verifica formale e sostanziale dei requisiti di ordine
generale, di idoneità professionale e dell’adeguata capacità economica, finanziaria, tecnica e professionale in
capo all’Impresa Battistella Costruzioni S.r.l. con sede a Sant’Urbano (PD) in via Valgrande, 88/A cap.
35040 PEC info@pec.battistellacostruzionisrl.it, preventivamente dichiarati dal legale rappresentante della
ditta stessa con la RDO sopra richiamata;

Visti l’art. 192 del d.lgs. 267/2000 e l’art. 32 comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. (d’ora in poi
semplicemente “Codice dei Contratti”), che prescrivono l’adozione di apposita preventiva determinazione
per la stipula del contratto;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 che:
con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: adeguamento alla normativa
antincendio della Scuola Materna e Nido Integrato di Villa Estense;
il contratto ha ad oggetto: i lavori di messa in sicurezza della Scuola Materna e Nido Integrato
comunale. Manutenzione straordinaria per adeguamento alla normativa antincendio;
il valore economico non supera la soglia dei 150.000,00 Euro ed è pertanto possibile di aggiudicare
l’appalto dei lavori di cui trattasi, mediante procedura negoziata di cui all'art. 36, c. 2, lett. b, del
D.lgs. 50/2016 come oggi derogato dall’art. 51, comma 2.1. della L. 108/2021;

Visti:
il Certificato di Regolarità Contributiva DURC della Ditta con scadenza il 20-10-2021;
l’autocertificazione del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice dei
Contratti, acquisiti con la RDO sopra richiamata;

Ritenuto di aggiudicare l’appalto dei lavori di cui trattasi, mediante procedura negoziata di cui all'art. 36, c.
2, lett. b), del D.lgs. 50/2016 come oggi derogato dall’art. 51, comma 2.1 della L. 120/2020;

Visto il CUP: G69E19000670001 degli interventi di cui al presente atto,

Visto il CIG: 8888757253 relativo ai lavori di cui trattasi assegnato tramite SIMOG dall’Autorità di
Vigilanza sui Lavori Pubblici – ANAC ai sensi e in applicazione della Legge 136/2010 – decreto legge
187/2010 – determinazione n. 4/2011 dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici in materia di
tracciabilità dei flussi finanziari relativa agli appalti e ai finanziamenti pubblici;

mailto:info@pec.battistellacostruzionisrl.it
mailto:info@pec.battistellacostruzionisrl.it
mailto:info@pec.battistellacostruzionisrl.it


Ritenuto di di accertare rispettivamente l’entrata di:
Euro 70.000,00 al cap. 4056 a seguito del contributo concesso con Decreto n. 43 del 30.06.2020
del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della ricerca;
Euro 59.736,59 al cap. 4002 a seguito del contributo concesso a valere sulle risorse messe a
disposizione dal Decreto del Ministero dell’Interno del 23 febbraio 2021 per investimenti di
messa in sicurezza degli edifici e del territorio ed efficientamento energetico degli edifici,
stanziati dalla legge di bilancio 2019 (art. 139) e successivamente incrementati dal dl 104/2020
(art. 46, co. 1, lett. b);

impegnando contestualmente la somma 129.736,59 al cap. 3160/2;

Visti l’art. 183 del D.lgs. 267/2000 e l’art. 36 il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti dell’Ente,
per quanto compatibile;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Vista la Legge 108/2021;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto, altresì, il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

Visto il decreto di nomina del Sindaco n. 5 del 29-06-2021 con il quale veniva nominato il sottoscritto
Responsabile di posizione organizzativa dell’Area n. 3 – Uso ed Assetto del Territorio – con effetto dal 01-
07-2021 al 31-12-2021;

D E T E R M I N A

per tutto quanto in premessa,

di accertare rispettivamente l’entrata di:1.
Euro 70.000,00 al cap. 4056 a seguito del contributo concesso con Decreto n. 43 del 30.06.2020
del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della ricerca;
Euro 59.736,59 al cap. 4002 a seguito del contributo concesso a valere sulle risorse messe a
disposizione dal Decreto del Ministero dell’Interno del 23 febbraio 2021 per investimenti di
messa in sicurezza degli edifici e del territorio ed efficientamento energetico degli edifici,
stanziati dalla legge di bilancio 2019 (art. 139) e successivamente incrementati dal dl 104/2020
(art. 46, co. 1, lett. b);

impegnando contestualmente la somma 129.736,59 al cap. 3160/2;

di affidare all’Impresa Battistella Costruzioni S.r.l. con sede a Sant’Urbano (PD) in via Valgrande,2.
88/A cap. 35040 PEC info@pec.battistellacostruzionisrl.it p.iva 03774280287, i lavori di “MESSA
IN SICUREZZA DELLA SCUOLA MATERNA E NIDO INTEGRATO COMUNALE.
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA
ANTINCENDIO”, per l’importo di Euro 98.272,64, oltre ad Euro 2.300,00 per oneri della sicurezza
ed oltre all’IVA del 10%, e quindi per complessivi Euro 110.629,90 - giusta RDO 2859512;

di impegnare a favore dell’Impresa Battistella Costruzioni S.r.l., la somma di Euro 110.629,90 ai3.
cap. 3005 (€ 59.736,59) e 3160/2 (€ 59.736,59) del bilancio corrente;

di conservare l’economia di Euro 1.981,47 al cap.3160/2;4.

mailto:info@pec.battistellacostruzionisrl.it


di dare atto che l’Impresa BATTISTELLA COSTRUZIONI s.r.l. in sede di offerta ha dichiarato di5.
avvalersi dell’istituto del subappalto per le opere ascrivibile alla Cat. OG1 nei limiti previsti dall’art.
105 del D.Lgs. 56/20216 e s.m.i.;

di precisare che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 è6.
l’arch. Roberta Businaro - Responsabile dell’Area 3̂;

di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’acquisizione7.
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziari, ai sensi del combinato disposto
degli artt. n. 153, comma 5, n. 147-bis, comma 1, e n. 183, comma 7, del D.lgs. 267/2000;

di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di cui al8.
punto precedente, ai sensi del combinato disposto delle citate norme del D.lgs. 267/2000 e dell’art.
26, comma 3, del D.Lgs. 33/2013.

Il Responsabile del Procedimento
         Tiziani Silvia

Il Responsabile di Settore
F.toBusinaro Roberta



Referto di pubblicazione n._392_

In data__11-09-2021____copia della presente viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile di Segreteria
F.to BOTTARO RENZO

In data __          ______ copia della presente determinazione viene trasmessa a:
Sindaco-
Segretario Comunale-
Responsabile Contabile-

Il Responsabile del Servizio
F.to Businaro Roberta

___________________________


